La Cessione, preventivamente esaminata dal Consiglio di Amministrazione di Camfin e approvata

dal Consiglio di Amministrazione di Campart riunitosi in data 23 aprile 2009, è stata perfezionata,

con le modalità indicate al punto 2.1.2 del presente Documento Informativo, in data 25 maggio

2009 e comunicata al mercato in pari data.

 3

DATI DI SINTESI CONSOLIDATI PRO-FORMA E DATI PER AZIONE
DELL’EMITTENTE AL 31 DICEMBRE 2008

Di seguito sono presentati i dati di sintesi consolidati pro-forma e i dati per azione della Società del

periodo chiuso al 31 dicembre 2008, predisposti sulla base del bilancio consolidato al 31 dicembre

2008 del gruppo Camfin di cui l’Assemblea ha preso atto in data 28 aprile 2009.

L’obiettivo dei dati pro-forma è quello di presentare l’andamento economico e la situazione

patrimoniale del gruppo Camfin per il periodo chiuso al 31 dicembre 2008 escludendo le attività di

EI, come se la Cessione fosse avvenuta all’inizio del periodo a cui si riferiscono i dati pro-forma

(cfr. Capitolo 4).

Dati economici

valori in migliaia di euro

CONTO ECONOMICO
2008 Gruppo Camfin

Dati Storici
Rettifiche
Pro-forma

2008 Gruppo Camfin
Pro-forma

Quota di risultato di società collegate e joint venture (105.399) 8.027 (97.372)
Dividendi da altre partecipazioni 23 -   23
Perdite di valore di attività finanziarie (417) -   (417)
Adeguamento a fair value  di attività/passività finanziarie (3.815) -   (3.815)
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni (22.240) -   (22.240)

Proventi (oneri) da partecipazioni (131.848) 8.027 (123.821)

Proventi (oneri) finanziari netti (33.375) 5.945 (27.430)
Altri ricavi (costi) gestione ordinaria (6.209) -   (6.209)
Altri ricavi (costi) 6.073 -   6.073

Risultato al lordo delle imposte (165.359) 13.972 (151.387)

Imposte (1.711) -   (1.711)

Risultato dell'esercizio (167.070) 13.972 (153.098)

 4

Dati patrimoniali

valori in migliaia di euro

STATO PATRIMONIALE

31/12/2008
Gruppo Camfin

Dati Storici
Rettifiche

Pro-forma

31/12/2008
Gruppo Camfin

Pro-forma

Immobilizzazioni finanziarie 760.104 (74.842) 685.262
Immobilizzazioni materiali 291 -   291
Immobilizzazioni immateriali 111 -   111
Capitale Circolante netto 5.620 1.205 6.825

766.126 (73.637) 692.489

Patrimonio netto 201.121 45.583 246.704
Fondi 5.681 -   5.681
Posizione finanziaria netta 559.324 (119.220) 440.104

766.126 (73.637) 692.489

Indicatori per azione:
2008 Gruppo Camfin

Dati Storici
Rettifiche
Pro-forma

2008 Gruppo Camfin
Pro-forma

valori in Euro

Risultato base e diluito per azione (0,45) 0,04 (0,42)
Cash flow per azione (*) (0,45) 0,04 (0,42)
Patrimonio netto consolidato per azione 0,55 0,12 0,67

(*) il cash flow è convenzionalmente definito, ai fini del presente Documento Informativo, come il risultato netto del Gruppo Camfin più ammortamenti e
svalutazioni.

 5

INDICE

PREMESSA ..... 2

[…]

predisposizione dei dati pro-forma, anziché alla data di efficacia, non necessariamente i dati

storici sarebbero stati uguali a quelli pro-forma;

ii) i dati pro-forma non riflettono dati prospettici, in quanto sono predisposti in modo da

rappresentare solamente gli effetti isolabili ed oggettivamente misurabili della Cessione e

delle relative operazioni finanziarie, senza tenere conto degli effetti potenziali dovuti a

variazioni delle politiche della direzione ed a decisioni operative conseguenti all’operazione

stessa.

Inoltre, in considerazione delle diverse finalità dei dati pro-forma rispetto ai dati dei bilanci storici e

delle diverse modalità di calcolo degli effetti della Cessione e delle relative operazioni finanziarie

con riferimento allo stato patrimoniale ed al conto economico, i prospetti consolidati pro-forma

vanno letti ed interpretati separatamente, senza ricercare collegamenti contabili tra i due documenti.

 12

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
31/12/2008 Gruppo
Camfin Dati storici

Cessione 40%
Energie

Investimenti

Operazioni
finanziarie
collegate

31/12/2008 Gruppo
Camfin Pro-forma

valori in Euro migliaia

ATTIVITA'
ATTIVITA' NON CORRENTI

Immobilizzazioni materiali 291 - - 291
Immobilizzazioni immateriali 111 - - 111
Partecipazioni in imprese collegate 754.023 (74.842) 679.181
Partecipazioni in joint venture - - -
Attività finanziarie disponibili per la vendita 6.081 - - 6.081
Imposte differite attive 640 - - 640
Crediti verso clienti - - - -
Altre attività finanziarie 11.640 - - 11.640
Crediti finanziari 11.600 - (11.600) -
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico - - - -

Attività non correnti 784.386 (74.842) (11.600) 697.944

ATTIVITA' CORRENTI
Rimanenze - - - -
Crediti verso clienti 191 - - 191
Altre attività finanziarie 965 - - 965
Attività destinate ad essere cedute - - -
Crediti finanziari 1.051 - - 1.051
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 138 - - 138
Disponibilità liquide ed equivalenti 15.955 - - 15.955

Totale Attività correnti 18.300 - - 18.300

Attività destinate ad essere cedute - - - -

TOTALE ATTIVITA' 802.686 (74.842) (11.600) 716.244

PATRIMONIO NETTO
Del Gruppo: 201.121 45.583 - 246.704
Di Terzi: - - - -
TOTALE PATRIMONIO NETTO 201.121 45.583 - 246.704

PASSIVITA'
PASSIVITA' NON CORRENTI

Debiti verso banche e altri finanziatori 96.701 - - 96.701
Fondo rischi e oneri futuri 3.275 - - 3.275
Passività finanziarie a fair value rilevate a conto economico 1.878 - - 1.878
Fondi del personale 324 - - 324

Passività non correnti 102.178 102.178

PASSIVITA' CORRENTI
Debiti verso banche e altri finanziatori 489.354 (119.220) (11.600) 358.534
Debiti verso fornitori 5.461 - - 5.461
Altre passività finanziarie 2.355 (1.205) 1.150
Fondo rischi e oneri futuri 2.082 - - 2.082
Imposte correnti - - - -
Passività finanziarie a fair value rilevate a conto economico 135 - - 135

- -
Totale Passività correnti 499.387 (120.425) (11.600) 367.362

Passività associate alle attività destinate ad essere cedute - - - -

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 802.686 (74.842) (11.600) 716.244

Rettifiche Pro-forma

 13

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Esercizio 2008
Gruppo Camfin Dati

Storici

Cessione 40%
Energie

Investimenti

Operazioni
finanziarie
collegate

Esercizio 2008
Gruppo Camfin

Pro-forma

valori in Euro migliaia

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 778 - - 778
Altri proventi 1.632 - - 1.632
Materie prime e materiali di consumo utilizzati (93) - - (93)
Costo del lavoro (2.614) - - (2.614)
Ammortamenti e svalutazioni (139) - - (139)
Altri costi (9.679) - - (9.679)

Risultato operativo (10.115) - - (10.115)

Proventi finanziari 6.291 - (792) 5.499
Oneri finanziari (39.666) 6.157 580 (32.929)
Dividendi 23 - - 23
Proventi ed oneri da valutazione di attività finanziarie (4.232) - - (4.232)
Quota di risultato di società collegate e joint venture (105.399) 8.027 - (97.372)

di cui eventi non ricorrenti (32.268) - - (32.268)
Oneri da negoziazione titoli e partecipazioni (22.240) - - (22.240)
Risultato al lordo delle imposte (175.338) 14.184 (212) (161.366)

Imposte (1.711) - - (1.711)

Risultato derivante dalle attività in funzionamento (177.049) 14.184 (212) (163.077)

Utile/(Perdita) netta da attività cedute 9.979 - - 9.979

Risultato dell' esercizio (167.070) 14.184 (212) (153.098)

Rettifiche Pro-forma

 14

4.2 DETTAGLIO DELLE RETTIFICHE PRO-FORMA

4.2.1 Cessione 40% Energie Investimenti
Con riferimento allo Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 31 dicembre 2008, la Cessione ha

determinato le seguenti rettifiche pro-forma:

 lo storno del valore della partecipazione al 31dicembre 2008, che alla stessa data risultava

pari ad Euro 74,8 milioni, ed era iscritta nelle “partecipazioni in imprese collegate”;

 il decremento della voce “Debiti verso banche ed altri finanziatori” per Euro 119,2 milioni

pari al prezzo di vendita incassato e pagato da Gaz de France-Suez alla data della Cessione.